Собственные средства

24. Управление рисками (продолжение)
В таблице ниже представлен общий анализ валютного риска Банка по состоянию на 31 дека-
бря 2013 года:

(в тысячах евро)

В следующей таблице представлены валюты, в
которых Банк имеет значительные позиции на
31 декабря 2014 года по неторговым монетар-
ным активам и обязательствам, а также прогно-
зируемым денежным потокам. Проведенный
анализ состоит в расчете влияния возможного
изменения в валютных курсах по отношению
к евро на отчет о прибылях и убытках (вслед-
ствие наличия неторговых монетарных акти-
вов и обязательств, справедливая стоимость

которых чувствительна к изменениям валют-
ного курса). Влияние на капитал не отличает-
ся от влияния на отчет о прибылях и убытках.
Все другие параметры приняты величинами
постоянными. Отрицательные суммы в табли-
це отражают потенциально возможное чистое
уменьшение в отчете о прибыли или убытке и
прочем совокупном доходе или капитале, а по-
ложительные суммы отражают потенциальное
чистое увеличение:

На 31 декабря 2014 года На 31 декабря 2013 года
Воздействие
на прибыль
или убыток

Воздействие
на капитал

Воздействие
на прибыль
или убыток

Воздействие
на капитал

Укрепление доллара США на 20% 4 333 4 333 3 293 3 293
Ослабление доллара США на 20% (2 888) (2 888) (2 195) (2 195)
Укрепление рубля на 20% 535 535 3 477 3 477
Ослабление рубля на 20% (357) (357) (2 318) (2 318)
Итого 4 868 (3 245) 4 868 (3 245) 6 770 (4 513) 6 770 (4 513)

Прим.
 Доллар

США
 Рубль

РФ  Евро   Прочие  Итого
Денежные средства и их эквиваленты 1 342 1 992 7 363 24 10 721
Инвестиционные ценные бумаги,

имеющиеся в наличии для продажи 10 891 10 736 108 707 1 067 131 401
Инвестиционные ценные бумаги,

удерживаемые до погашения – 2 244 – – 2 244
Кредиты клиентам 9 573 – 11 133 – 20 706
Производные инструменты

и прочие финансовые активы 14,25 58 – 570 – 628
Средства в кредитных организациях 19 187 3 669 70 059 – 92 915
Торговые ценные бумаги – 3 402 4 059 – 7 461
Итого денежные финансовые активы 41 051 22 043 201 891 1 091 266 076
Производные инструменты и прочие

финансовые обязательства 14,25 – 227 427 140 794
Средства клиентов 823 4 295 5 939 – 11 057
Средства кредитных организаций 7 205 99 14 314 22 21 640
Итого денежные финансовые обяза-

тельства 8 028 4 621 20 680 162 33 491
Чистая позиция 33 023 17 422 181 211 929 232 585

2014

44

Общие сведения о Банке Расчетно-кассовое обслуживание
клиентов

Направления деятельности
на ближайшую перспективу

Совет МБЭС

Ревизионная комиссия
Руководящий состав

Контакты

Годовая финансовая отчетность
по МСФО за 2014 год с заключением
независимого аудитора

Корреспондентские отношения

Деловое сотрудничество
Управление  рисками
Внутренний контроль и аудит

Противодействие легализации
(отмыванию) доходов, полученных
преступным путем, и финансированию
терроризма

Обращение Председателя
�Правления МБЭС

Динамика основных финансовых
показателей за пять лет

Правление МБЭС